Resolução da Assembleia da República n.º 122/2025, de 1 de abril

Recomenda ao Governo a adoção de medidas de combate à pobreza energética.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Resolução da Assembleia da República n.º 123/2025, de 1 de abril

Recomenda ao Governo a efetiva implementação de medidas de prevenção e proteção sísmica.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Despacho n.º 4331/2025, de 7 de abril

Subdelegação de competências no presidente do conselho diretivo do Instituto do Emprego e da

Formação Profissional, I. P., Domingos Jorge Ferreira Lopes, para a prática de todos os atos inerentes à

outorga do contrato na modalidade de conceção-construção do futuro Polo de Formação Profissional da

Maia, incluindo as relativas à execução contratual até à sua conclusão.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: produz efeitos à data da publicação da Portaria n.º

207/2025/2, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 54, de 18 de março de 2025, ficando, por

este meio, ratificados todos os atos praticados desde essa data, no âmbito dos poderes ora

subdelegados.

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-assembleia-republica/122-2025-913223415
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-assembleia-republica/122-2025-913223415
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-assembleia-republica/123-2025-913223416
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-assembleia-republica/123-2025-913223416
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/4331-2025-913816471
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/4331-2025-913816471
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/207-2025-911315648
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/207-2025-911315648

Despacho n.º 4367/2025, de 8 de abril

Subdelegação de competências no presidente do conselho diretivo do Instituto do Emprego e da

Formação Profissional, I. P., Domingos Jorge Ferreira Lopes, para a prática de todos os atos inerentes à

outorga do contrato, incluindo as relativas à execução contratual, até à sua conclusão.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: produz efeitos à data da publicação da Portaria n.º

204/2025/2, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 54, de 18 de março de 2025, ficando, por

este meio, ratificados todos os atos praticados desde essa data, no âmbito dos poderes ora

subdelegados.

Lei n.º 53-A/2025, de 9 de abril

Alteração, por apreciação parlamentar, ao Decreto-Lei n.º 117/2024, de 30 de dezembro, que altera o

Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 80/2015, de 14

de maio.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 14 de abril de 2025.

Resolução da Assembleia da República n.º 127/2025, de 10 de abril

Atualização do Plano Nacional de Energia e Clima 2030.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Decreto-Lei n.º 66/2025, de 10 de abril

Altera o Código dos Contratos Públicos, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de

janeiro, complementando a transposição da Diretiva 2014/24/UE.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 15 de abril de 2025.

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/4367-2025-914194400
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/4367-2025-914194400
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/204-2025-911315645
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/204-2025-911315645
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/lei/53-a-2025-914316314
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/lei/53-a-2025-914316314
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/117-2024-901535572
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/80-2015-67212743
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-assembleia-republica/127-2025-914597185
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-assembleia-republica/127-2025-914597185
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/66-2025-914597188
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/18-2008-248178
https://dre.pt/application/external/eurolex?14L0024

Portaria n.º 171/2025/1, de 10 de abril

Determina a desmaterialização dos processos de junta médica de avaliação de incapacidade, aprova a

lista de patologias que podem ser objeto de emissão de atestado médico de incapacidade multiúso, com

dispensa de junta médica de avaliação de incapacidade, e emite novas disposições relativas às juntas

médicas de avaliação de incapacidade.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 11 de abril de 2025.

Aviso n.º 9707/2025/2, de 10 de abril

Consulta pública, do Instituto dos Mercados Públicos, do Imobiliário e da Construção, I. P. (IMPIC, I.P.),

do projeto de regulamento relativo à tentativa de conciliação extrajudicial.

Aviso n.º 10008/2025/2, de 14 de abril

Fixa os índices ponderados de custos de materiais e equipamentos de apoio referentes a fevereiro de

2025, para efeito de aplicação das fórmulas de revisão de preços.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: ---.

Portaria n.º 187/2025/1, de 15 de abril

Procede à primeira alteração à Portaria n.º 236-A/2024/1, de 27 de setembro, que regulamenta as

condições da concessão de garantia pessoal pelo Estado para assegurar a realização de operações de

crédito com vista à aquisição da primeira habitação própria permanente.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 16 de abril de 2025.

Resolução do Conselho de Ministros n.º 77/2025, de 16 de abril

Aprova o Plano Nacional Ferroviário e determina à Infraestruturas de Portugal, S. A., a avaliação de

investimentos ferroviários prioritários.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 17 de abril de 2025.

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/171-2025-914597192
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/171-2025-914597192
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/9707-2025-914557639
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/9707-2025-914557639
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/10008-2025-914926007
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/aviso/10008-2025-914926007
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/187-2025-915072122
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/187-2025-915072122
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/236-a-2024-889277003
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-conselho-ministros/77-2025-915239713
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-conselho-ministros/77-2025-915239713

Resolução do Conselho de Ministros n.º 78/2025, de 16 de abril

Aprova a despesa associada à adenda referente ao triénio de 2025 a 2027, no âmbito do contrato-

programa celebrado entre o Estado Português e a Construção Pública, E. P. E., quanto ao Programa de

Modernização do Parque Escolar.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 17 de abril de 2025.

Portaria n.º 191/2025/1, de 16 de abril

Aprova a folha de rosto da Informação Empresarial Simplificada/Declaração Anual de Informação

Contabilística e Fiscal (IES/DA).

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 17 de abril de 2025.

Decreto-Lei n.º 69/2025, de 23 de abril

Altera o Decreto-Lei n.º 15/2022, de 14 de janeiro, que estabelece a organização e o funcionamento do

Sistema Elétrico Nacional.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 24 de abril de 2025.

Resolução do Conselho de Ministros n.º 90-A/2025, de 28 de abril

Declara a situação de crise energética com vista a garantir os abastecimentos energéticos essenciais ao

funcionamento dos serviços essenciais de interesse público e das necessidades fundamentais da

população.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: produz efeitos a 28 de abril de 2025.

Decreto-Lei n.º 70/2025, de 29 de abril

Altera o Decreto-Lei n.º 109-E/2021, de 9 de dezembro, que cria o Mecanismo Nacional Anticorrupção e

estabelece o regime geral de prevenção da corrupção.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 29 de maio de 2025. O disposto na parte final

da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º, respeitante à responsabilidade pelo pagamento e processamento de

remunerações, entra em vigor no primeiro dia do ano seguinte à publicação do presente decreto-lei.

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-conselho-ministros/78-2025-915239714
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-conselho-ministros/78-2025-915239714
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/191-2025-915239716
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/191-2025-915239716
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/69-2025-915820784
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/69-2025-915820784
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/15-2022-177634016
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-conselho-ministros/90-a-2025-916353584
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-conselho-ministros/90-a-2025-916353584
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/70-2025-916268331
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/decreto-lei/109-e-2021-175659840

Portaria n.º 205/2025/1, de 30 de abril

Procede à primeira alteração à Portaria n.º 77/2022, de 3 de fevereiro, que estabelece as condições de

instalação, organização e funcionamento a que deve obedecer a resposta social Residência de

Autonomização e Inclusão.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: entra em vigor a 1 de maio de 2025.

Despacho n.º 5048/2025, de 30 de abril

Atribui o estatuto de utilidade pública à Fundação António Fernandes da Silva ― Mestre Casais.

Entrada em Vigor| Produção de efeitos: produz efeitos a 30 de abril de 2025.

Em caso de necessidade de algum esclarecimento complementar, contacte:

Serviços da AICCOPN: T: +351 223 402 200 | geral@aiccopn.pt

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/205-2025-916383943
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/205-2025-916383943
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/77-2022-178602021
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/5048-2025-916205973
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/5048-2025-916205973
mailto:geral@aiccopn.pt